[4] *Quamvis caelum sursum*⁶, *et terra deorsum, et cor regum inscrutabile*, nostrum tamen fuit de principibus Christianis bene ac⁷ magnifice sperare, et hunc conventum magnos effectus parituros credere. Verum *sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri: multae cogitationes hominum, voluntas autem domini permanet*. Existimavimus Christianos reges multa facturos. Deus autem, qui solus bonus est et solus sapiens, solusque novit, quid nobis expediat, hoc tamen⁸ fieri voluit, quod factum est, ad cujus consilium nulla potest curiositas hominum pervenire. {161r} Fatemur: non sunt facta omnia, quae putavimus, sed neque omnia praetermissa. Neque maxima, neque minima sunt, quae Christiani principes promiserunt. Et longe plus factum est, quam multi judicaverint⁹.

[5] Alius haec magnificis ampliaret verbis, nostrum est solam et nudam veritatem ostendere et dicere cum propheta: *Date magnificentiam Deo nostro: Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus judicia*. "Quae opera?" dicit fortasse aliquis. Opera certe, quae in hoc conventu operatus est dominus, cujus voluntate factum est, ut omnes, qui convenerunt, uno animo et uno ore bellum Turcis indicendum suaserint. Ad quod nutriendum, quae subsidia promissa sint, et quae sperentur, quam¹⁰ brevissime referendum est. In qua re non servabimus dignitatum ordinem, sed ut quisque memoriae se obtulerit, ita et recensebitur.

¹ temeritatis E

² nil H

³ non videmus *add.* E

⁴ magna caligine Deus : Deus

magna caligine H

⁵ occulit MA

⁶ rursum H

⁷ et H

⁸ tantum E

⁹ judicaverint H

¹⁰ quae E

[3] The Lord has not given Us Eugenius' elevated spirit, nor Nicolaus' sublime mind, nor Calixtus' great soul - no: *Cold blood gathers around our heart.*¹ They declared war on the Turks by themselves, they mobilized armies, they prepared navies. We, however, never believed the Roman Church could sustain such a great burden of war on its own, but We considered that a congress of Christians had to be summoned for common discussion of common interests, remembering the saying that *designs are strengthened by counsels: and wars are to be managed by governments.*² This is what they criticize Us for, calling Our fear audacity and Our deliberation temerity. But the chatterboxes - and there are many - claim We left the City, came here, and spent many days in vain since nothing has been achieved, which can give good hope to the Christian³ people. This is foolish slander and unjust criticism. Should we be rebuked for not knowing *the future which God has hidden in a great darkness?*⁴ *By the Lord shall the steps of a man be directed.*⁵ What man can understand his course?